26 **SILAS** : "Et quia semel ad tractatum istius vocabuli venimus, sciendum "Silam", collegam Pauli, lingua hebraea "apostolum" dici, qui cum eo nonnullas epistulas scribit; et vitoise "Silvanum" legitur pro "Sila", cum Silvanum in apostolorum Actibus non legamus".

(18B "Ad Damasum", 5)

Eta behin berba hau ikutuz gero, jakin behar da "Sillas", Paul-en laguna, berarekin batera eskutitz batzu egiten dituena, hizkuntza hebreoan "apostolua" dela; horregatik oker da Sila-ren ordez Silvano irakurtzea, Apostoluen Ekintzetan ez bait da Silvanorik irakurtzen

27 **HOSANNA** : "Multi super hoc sermone diversa finixerunt, e quibus noster Hilarius in commentariis Mathei intenta posuit: "'osanna' Hebraico sermone significatur 'redemptio domus David'". Primum "redemptio" lingua Hebraea pheduth interpretatur, deinde "domus" beth, "David" vero in hoc loco non esse insertum omnibus patet. Alii opinati sunt osanna "gloriam" dici-porro "gloria" chabod appellatur, nonnulli "gratiam", cum "gratia" thoda sive anna nuncupetur!"

("Ad Damasum", 20,1)

Berba hau dela eta, askok ainitz gauza asmatu zuten. Bat gure Hilario, Mateo-ren iruzkinetan honela jarri zuena: "'osanna' hebreoz 'David-en etxearen Erosketa' esaten da. Lehenengo, 'erosketa' hebreoz pheduth da; bigarren, 'etxea' beth; eta 'David' pasarte hontan ez dela agertzen denok dakite. Beste batzuren eritziz osanna "aintza" da-baina "aintza" chabod da; eta beste batzuk uste dutenez, "grazia", baina "grazia" thoda edo anna esaten da.

28 | **HOSANNA** : "Et de eo quidem quod facile exprimi poterat: "benedictus qui venir in nomine Domini", omnium evangelistarum scriptura consentit; de verbo vero "osianna", quia in Graecum non poterant transferre sermonem, sicuti et in "alleluia" et in "amen" et in plerisque factum videmus, ipsum hebreum posuerunt dicentes "osianna". Lucas igitur, qui inter omnes evangelistas graeci sermonis eruditissimus fuit, quippe qui ut medicus et qui in Graecis Evangelium scripsérat, quia se vidit proprietatem sermonis transferre non posse, melius arbitratus est tacere quam id ponere quod legenti facheret quaestionem", ("Ad Damasum", 20, 4)

Erraz azal litekeena, "bedeinkatua Jaunaren izenean datorrena", hori ebangelari guztiekin berdin idatzi zuten. "Osianna" berba, aldiz, grekora ezin zelako itzuli, "alleluia", "amen" eta beste ainitzetan dakusagunez, hebreozkoaberri ipini zuten "osianna" esanez. Lukas, berriz, ebangelari guztien artean grekoa ongien ezagutzen zuena, sendagilea eta grekoentzat ebangilioaren idazlea izanik, hitza egokiro ezin zezakeela itzuli ikusirik, bestelako eritziaz baliatu zen: nahiago izan zuen isildu, alegia, irakurlearentzatko buruhausterik ipini baino.